
Zápisnica z rokovania Komisie pre kultúru, mestskú kroniku a ZPOZ konanej   dňa 
22.02.2012 
 
Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 
 
Program rokovania: 

1. Otvorenie 
2. Čerpanie finančných prostriedkov za rok 2011 
3. Žiadosti o finančné príspevky  
4. Diskusia 
5. Schvaľovanie žiadostí, uznesenie 
6. Záver 

 
K bodu 1 
Rokovanie komisie otvoril a prítomných privítal predseda Pavol Sihelský.  
Zasadnutia sa zúčastnil aj prednosta MsÚ Ing. Pavel Olšiak. 
 
K bodu 2 
S čerpaním finančných prostriedkov v roku 2011 oboznámila prítomných zapisovateľka Ľ. 
Šálková. V rozpočte mesta Poltár bolo pre komisiu na rok 2011 schválených celkom 1 672,00 
eur. Na základe uznesení bolo celkom vyčerpaných 1 598,91 eur. Zostatok k 31.12.2011 bol 
73,09 eur. Na tento rok je v rozpočte na komisiu kultúry schválená  suma 1 700,00 eur. 
 
K bodu 3 
Zapisovateľka informovala prítomných o podaných žiadostiach o finančné príspevky.  

1. Žiadosť terénnych sociálnych pracovníkov o 100,00 eur na pripravované kultúrno –
spoločenské podujatia 

2. Žiadosť o finančný príspevok 416,50 eur na mixpult – predložil ústne predseda 
komisie Pavol Sihelský 
 

K bodu 4 
Predseda komisie nás informoval o zakúpení mixpultu, ktorý je potrebný pre kvalitné ale 
hlavne fungujúce ozvučenie, či už na mestských akciách alebo na iných podujatiach. Podal 
návrh, aby naša komisia schválila sumu 416,50 € z rozpočtu komisie, ktorá už bola za tento 
mixpult vyplatená. 
K uvedenej veci sa vyjadrila Mgr. Ľ. Slebodníková, ktorá s úhradou tohto prístroja z financií 
kultúrnej komisie nesúhlasí. Uviedla, že uvedený prístroj bude hmotným majetkom Mesta 
Poltár, takže sa má uhradiť z financií určených na kultúrne stredisko. Kultúrna komisia má 
podporovať aktivity a  rozvoj kultúry v meste, a nie použiť finančné prostriedky na prístroje, 
ktoré budú majetkom Mesta Poltár. Na materiálne zabezpečenie majú byť v rozpočte 
stanovené financie. 
Prednosta Ing. Pavel Olšiak sa vyjadril, že o uvedenej záležitosti sa dozvedel až teraz, a sám 
je z toho prekvapený. V rozpočte Mesta Poltár nie sú schválené financie na zakúpenie 
ozvučenia a v súčasnosti nevie ako budú Mestu zasielané podielové dane. Ukončil to 
vyjadrením, že zistí či by sa suma 416,50 € nemohla uhradiť z rozpočtu kultúrneho strediska.  
Mgr. Urbančok taktiež nesúhlasí s úhradou financií z rozpočtu komisie, nie je o čom hovoriť. 
Povedal, že máme plán kultúrnych podujatí na rok 2012 a našou úlohou je prispievať na 
kultúrne akcie. Takže by sme si mali aj financie predbežne naplánovať, koľko na ktorú akciu 
schválime, a nie riešiť položky, ktoré majú byť zahrnuté v rozpočte KD. S úhradou nesúhlasil 
aj pán Abelovský.  



Ďalšia bola žiadosť terénnych pracovníkov, ktorí začali svoju činnosť od 1.12.2011 
v priestoroch mestského úradu cez projekt Terénnej sociálnej práce. Žiadajú o finančný 
príspevok vo výške 100,00 € na nasledovné kultúrno-spoločenské podujatia: Ochrana 
a udržiavanie životného prostredia – zber papierov a nečistôt v našich lesoch, deň Rómov, 
miss ROMA  a na kultúrne predstavenia v domove dôchodcov. Túto žiadosť sme posúdili, 
a zhodli sa na závere, že kultúrna komisia prispeje na dve akcie, a to deň Rómov a miss 
ROMA. Terénni pracovníci však musia znova požiadať o financie a v žiadosti uviesť termín 
konania kultúrnych akcií a účel. Potom komisia schváli finančné príspevky na jednotlivé 
akcie. Prispeje na ocenenie súťažiacich, vecné ceny. Členovia komisie vylúčili žiadosti na 
príspevok na akciu: zber papierov a nečistôt v našich lesoch a na kultúrne predstavenie 
v domove dôchodcov. 
Pán Michal Abelovský nás informoval, že známy výrobca a hráč na ľudové nástroje pán 
Martin Kubinec obyvateľ mesta Poltár, sa dňa 1.marca dožije životného jubilea 70 rokov.  Pri 
tejto príležitosti sa mu patrí zagratulovať. Spoločne sme sa uzniesli na tom, že ho pozveme na 
mestský úrad a prijme blahoželanie od primátora mesta Poltár Pavla Gavalca. Členovia 
komisie súhlasili so schválením sumy 30,00 € na darček a kvety. Pozvanie zabezpečí Ľ. 
Šálková a J. Imrovič vyhotoví pamätný list. 
Mgr. Ľ. Slebodníková podala žiadosť o súčinnosť pri organizovaní dvoch nadregionálnych 
podujatí, na ktorých privíta žiakov, učiteľov i riaditeľov zo 14 ZUŠ. Žiada o spoluprácu 
a poskytnutie DK Poltár na prezentáciu výstavy Paleta mladých umelcov, ktorá sa uskutoční 
od 21.05.2012 do 1.06.2012 v KD v Poltári. 
 
K bodu 5 
Uskutočnilo sa hlasovanie a všetci prítomní členovia schválili finančný príspevok vo výške 
30,00 € na zakúpenie darčekového koša a kvetov pre Martina Kubinca. 
Hlasovanie za poskytnutie finančných prostriedkov na mixpult sa neuskutočnilo, nakoľko 
členovia komisie vyjadrili nesúhlas s použitím financií komisie na hmotný majetok Mesta. 
Ďalej členovia  komisie nehlasovali za pridelenie finančných prostriedkov terénnym 
pracovníkom, pretože je potrebné doložiť nové žiadosti s konkrétnymi termínmi plánovaných 
akcií a ich cieľom. Po doložení budú schválené.   

 
 

U Z N E S E N I E  č. 1/2012 
 

Komisia pre kultúru, mestskú kroniku a ZPOZ  pri Ms Z v Poltári 
 

 A/  s c h v a ľ u j e : 
1. finančný príspevok vo výške 30,00 eur na zakúpenie darčekového koša a kvetov pre 
Martina Kubinca pri dožití 70 rokov 
 
B/ d o p o r u č u j e : 
1.Finančné prostriedky vo výške 416,50 € použiť z rozpočtu kultúrneho domu – materiálne 
náklady. 
2. Terénnym sociálnym pracovníkom vypracovať nové žiadosti o finančné príspevky na 
kultúrno-spoločenské akcie. 
 
 
V Poltári, dňa 23.februára 2012 
                                                                                                  Pavol Sihelský   
                                                                                                 predseda komisie 


